MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

OFICIO CIRCULAR Nº 9/2023 - PROGRAD (11.13)
(Código: 202385287)

Nº do Protocolo: 23076.042431/2023-88
Recife-PE, 10 de Maio de 2023.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO.

Título: Alterações no Calendário Acadêmico 2023

Assunto: 123.1 - CALENDARIO ACADEMICO DOS CURSOS DE GRADUACAO

Prezadas Coordenações de Cursos de Graduação,

Em virtude da implantação do SigaA para o Campus Recife, fizeram-se necessários três ajustes no Calendário
Acadêmico 2023. O Calendário com os ajustes está publicado no site da Prograd no link a seguir:
https://encurtador.com.br/jwxN6

Seguem os ajustes realizados:

15/05/2023 - Publicação do EDITAL DE MATRÍCULA 2023.1;
28/05/2023 - Definição das matrículas pendentes no Siga (Campus Recife);
29/05/2023 - Definição das matrículas pendentes no Siga (Campi CAV e CAA).

Ressaltamos que, conforme art. 12 da Resolução 04/2023 - CEPE/UFPE, que fixa o Calendário Acadêmico de
2023, “os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação”.

Atenciosamente,

(Autenticado em 10/05/2023 21:30)
MAGNA DO CARMO SILVA
PRO-REITOR(A) - TITULAR

DPSIE (11.45.05)
Matrícula: 1747488

(Autenticado em 10/05/2023 15:46)
KATIA SILVA CUNHA
DIRETOR - TITULAR
NFD-CAA (12.33.03)

Matrícula: 1836356

10/05/2023 21:39
Página 1 de 2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2023, tipo: OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 10/05/2023 e o código de

verificação: c840e50341

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

10/05/2023 21:39
Página 2 de 2